ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

  Số       / ... /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng ...  năm ...

QUYẾT ĐỊNH
Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô của các cơ quan, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn căn Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02

năm 2025;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật
Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản
công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế Thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia,
Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác
công tư, Luật Hải quan, Luật thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế
nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công
ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của
Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi
hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định Nghị định
số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết
một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản
quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025
của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm
pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy
định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

Căn cứ Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày
26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô
tô;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số ...../TTr-STC
ngày .../…/2025.

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-59-2024-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-611187.aspx

2

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
a) Quyết định này quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ

công tác chung; tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (trừ xe ô tô
chuyên dùng trong lĩnh vực y tế, xe ô tô chuyên dùng tại các đơn vị sự nghiệp
công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư); phương thức quản lý xe ô
tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của
tỉnh Lào Cai.

b) Các nội dung khác liên quan, thực hiện theo quy định tại Nghị định số
72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn,
định mức sử dụng xe ô tô và văn bản pháp luật có liên quan, Nghị định
số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của
Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô.

2. Đối tượng áp dụng
a) Cơ quan Nhà nước (bao gồm Đảng ủy cấp xã, phường), Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh (bao gồm các tổ chức chính trị - xã hội; các hội quần
trúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ được hỗ trợ xe); Đơn vị sự nghiệp công
lập, Ban Quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh
(viết tắt là cơ quan, tổ chức, đơn vị).

b) Các nội dung quy định tại Quyết định này không áp dụng đối với các cơ
quan, đơn vị thuộc Tỉnh ủy Lào Cai.

Điều 2. Phân bổ (điều hòa) số lượng xe ô tô phục vụ công tác chung
theo tiêu chuẩn, định mức

Phân bổ (điều hòa) số lượng xe ô tô phục vụ công tác chung theo tiêu
chuẩn, định mức trang bị cho cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý
của tỉnh Lào Cai thực hiện theo quy định tại Phụ lục 01 ban hành kèm theo
Quyết định này.

Điều 3. Tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng
Tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng quy định tại điểm b khoản 2

Điều 17 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP trang bị cho cơ quan, tổ chức, đơn vị
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai thực hiện theo quy định tại Phụ lục 02
ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 4. Phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung của cơ
quan, đơn vị cấp tỉnh

1. Cấp tỉnh: giao cho từng cơ quan, tổ chức, đơn vị có tiêu chuẩn, định mức
sử dụng xe ô tô trực tiếp quản lý, sử dụng để phục vụ công tác chung của đơn vị.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-59-2024-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-611187.aspx

3

2. Cấp xã, phường: Ủy ban nhân dân cấp xã, phường trực tiếp quản lý, sử
dụng xe ô tô phục vụ công tác chung.

Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp
1. Căn cứ tình hình thực tế xe ô tô đã được trang bị theo quyết định của cấp

có thẩm quyền trước khi Quy định này có hiệu lực thi hành, các cơ quan, đơn vị
rà soát và thực hiện như sau:

a) Trường hợp chủng loại xe chưa đảm bảo nhưng tổng số lượng xe không
vượt quá định mức tại Quy định này hoặc số lượng xe ô tô phục vụ công tác
chung công suất lớn cao hơn số lượng xe ô tô quy định tại khoản 2 Điều 15 Nghị
định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ (sửa đổi, bổ sung tại khoản 8 Điều 1
Nghị định 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025) thì căn cứ tình hình thực tế về nhu
cầu sử dụng và khả năng nguồn kinh phí mua sắm. Các cơ quan, tổ chức đơn vị
đề xuất gửi về Sở Tài chính để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc xử
lý hoặc tiếp tục sử dụng đến khi đủ điều kiện thanh lý theo quy định, bảo đảm
tiêu chuẩn, định mức quy định tại Quyết định này.

b) Trường hợp số lượng xe ô tô vượt tiêu chuẩn, định mức tại Quy định
này, các cơ quan, tổ chức, đơn vị đề xuất việc xử lý, tổng hợp gửi Sở Tài chính
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh xem xét, quyết định, thời hạn 12 tháng kể từ
ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.

2. Các quyết định mua sắm xe ô tô được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
quyết định trước ngày Quy định này có hiệu lực nhưng chưa thực hiện xong quy
trình mua sắm: Trường hợp phù hợp với tiêu chuẩn, định mức thì được tiếp tục
thực hiện. Trường hợp vượt tiêu chuẩn, định mức thì dừng thực hiện để thực
hiện theo Quy định này.

Điều 6. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ... tháng … năm… và

thay thế Quyết định số 57/2024/QĐ-UBND ngày 05 tháng 12 tháng 2024 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô
của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai, Quyết định số
10/2024/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên
Bái ban hành quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác
chung và tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng ngoài lĩnh vực y tế trang bị
cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Yên Bái.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, tổ
chức, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường; các tổ chức, cá nhân
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính (Cục Quản lý công sản);
- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

4

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- TT.HĐND, UBND các xã, phường;
- Như Khoản 2 Điều 6 QĐ;
- Kho bạc nhà nước tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Công báo tỉnh Lào Cai;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

Trần Huy Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T08:02:35+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!